Российская Федерация

Свердловская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЫШМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
от  26.08.2010 г                                                                                       № 430
р.п. Пышма
об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой

политики Пышминского городского округа на 2011 год

Руководствуясь Бюджетным Посланием Президента Российской Федерации Дмитрия Анатольевича Медведева, бюджетным посланием Губернатора Свердловской области «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Свердловской области на 2011 год», в соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Пышминском городском округе, утвержденным Решением Думы Пышминского городского округа от 27.02.2008г. № 307 (с изменениями)

п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Пышминского городского округа на 2011 год (прилагается).

2.   Настоящее постановление опубликовать в газете «Пышминские вести».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Пышминского городского округа по экономике  Виноградову И.Ю.

Глава Пышминского городского округа                                     И.А. Чернышев

  Утверждено

 постановлением администрации

Пышминского городского округа

от  26  августа 2010 года № 430
«Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Пышминского городского округа на 2011 год»

В соответствии с Бюджетным посланием Президента Российской Федерации Дмитрия Анатольевича Медведева, бюджетная политика должна быть нацелена на проведение всесторонней модернизации экономики, создание условий для повышения её эффективности и конкурентоспособности, долгосрочного устойчивого развития, на улучшение инвестиционного климата, достижение конкретных результатов.

Руководствуясь этими приоритетными задачами, будет выстраиваться бюджетная политика  Пышминского городского округа на 2011 год.

На сегодняшний день социально-экономические показатели говорят о том, что экономика муниципального образования только начинает восстанавливаться.

Стабилизировать ситуацию в сфере промышленности пока не удается. Темпы развития в сфере промышленного производства снижены. Объем оборота по кругу крупных и средних предприятий по итогам 1 полугодия 2010 года составил  95 % к уровню соответствующего периода 2009 года, снизившись на 6 млн. рублей.

В агропромышленном комплексе ситуация выравнивается, объем оборота сельскохозяйственных организаций по итогам 1 полугодия текущего года составил 116 % к уровню аналогичного периода 2009 года.

Доходная часть бюджета Пышминского городского округа за 1 полугодие 2010 года исполнена в сумме 229 миллионов 724 тысячи рублей, что составляет 109 % к кассовому плану на 1 полугодие 2010 года и 52% к показателю запланированному на 2010 год.

В общем объеме доходов бюджета налоговые и неналоговые доходы составили 25%. Поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджет по итогам 1 полугодия 2010 года составило 99 % к показателю кассового плана на 1 полугодие 2010 года и 39% к годовому контрольному показателю, определенному для Пышминского городского округа.

Контроль процессов, связанных с трудовой занятостью населения дает пока небольшие, но положительные результаты. Уровень регистрируемой безработицы по состоянию на 1 июля текущего года снизился на 0,5% против показателя, сложившегося на 01.01.2010г. Обратилось за трудоустройством в службу занятости населения на 38% ниже показателя аналогичного периода 2009 года. Из обратившихся, трудоустроились 57%, тогда как в 1 полугодии 2009 года трудоустроились только 50% обратившихся. Численность безработных по состоянию на 1 июля 2010 года составила 687 человек, снизившись на 49 человек безработных по сравнению с показателем сложившимся на начало 2010 года.

Темпы роста заработной платы снижены. По итогам 1 полугодия 2010 года среднемесячная заработная плата одного работающего по муниципальному образованию составила – 10 734 рубля, что только на 4,4% превышает показатель, сложившийся по итогам 1 полугодия 2009 года и составляет лишь 57 %  среднеобластного показателя.
Таким образом, доходы населения, снизившиеся во время кризиса, ещё не выросли до достойного уровня, а уровень безработицы очень высок.  Чтобы коренным образом изменить эту ситуацию, нам  необходимо активизировать работу по модернизации экономики Пышминского городского округа. Так мы сможем стимулировать рост доходов, повысить уровень жизни населения, обеспечить социально-экономическую стабильность на территории.
Основными направлениями бюджетной и налоговой политики в 2011 году станут:

Первое и основополагающее – программно-целевое планирование. Нам предстоит выстроить приоритетность наших стратегических задач,  сопоставив их с реальными возможностями бюджета муниципального образования.

При формировании бюджета на 2011 год необходимо предусмотреть финансирование только тех целевых программ,  которые нацелены на достижение конкретных результатов.

Второе. Для обеспечения стабильности экономики Пышминского городского округа необходимо провести поэтапное сокращение дефицита бюджета.

Третье. Повышение эффективности бюджетных расходов. Важными направлениями работ являются:

-     контроль и анализ обоснованности и эффективности расходования бюджетных средств;

-     оптимизация сети бюджетных учреждений и сокращение неэффективных расходов в образовании, здравоохранении, культуре;

-     переход на новые принципы оплаты труда в бюджетной сфере в части создания прямой зависимости роста доходов работников от качества предоставляемых ими услуг;

-     создание стимулов по повышению качества управления бюджетным процессом;

-     жёсткий режим экономного и рационального использования бюджетных средств, направленных на оказание  муниципальных услуг, включая установление для бюджетных учреждений нормативов потребления топливно-энергетических и других материальных ресурсов;

-     недопущение кредиторской задолженности по принятым обязательствам, в первую очередь – по заработной плате и социальным выплатам.

Четвертое. Возвращение экономики на траекторию устойчивого роста.

Необходимо использовать имеющиеся в нашем  распоряжении способы и методы привлечения инвестиций на территорию муниципального образования.

Важной задачей является создание для предпринимателей благоприятного делового климата, а также честной конкурентной среды.

Пятое. Создание и развитие объектов инновационной инфраструктуры.
Шестое. Создание благоприятных условий жизнедеятельности, снижение негативного воздействия на окружающую среду, обеспечение экологической безопасности жителей территории городского округа.

В части повышения доходов бюджета необходимо проводить работу по следующим направлениям:

-     развитие стимулов к сохранению и увеличению доходной базы муниципалитета;

-      взаимодействие с крупными налогоплательщиками для обеспечения своевременного и полного выполнения ими налоговых обязательств;

-     стимулирование  активной инвестиционной политики;

-     противодействие практике выплат «теневой» заработной платы, недопущение задолженности по выплате заработной платы.

Важным направлением повышения эффективности   экономики территории являются оптимизация и повышение капитализации муниципального имущества.

Необходимо продолжить работу по повышению прибыльности муниципальных предприятий, а также  по совершенствованию  механизмов учёта земельных участков и расположенных на них объектов недвижимости.

Особое внимание необходимо уделить привлечению средств федерального и областного бюджета на реализацию приоритетных направлений социально-экономического развития муниципального образования. Это означает  активное участие органов местного самоуправления в продвижении  проектов социально-экономического развития городского округа на областном уровне для  привлечения дополнительных бюджетных средств. Для этого необходимо налаживать более тесное взаимодействие с областными министерствами.

В отдельных секторах социально-экономического комплекса приоритетными задачами станут:

Один из ключевых вопросов – уровень доходов населения городского округа. Одной из важных особенностей при формировании расходных обязательств в 2011 году станет переход на новые (отраслевые) системы оплаты труда и установление прямой зависимости роста доходов работников бюджетной сферы от качества предоставляемых ими услуг.

В настоящий момент в Пышминском городском округе на новую систему оплаты труда перешли работники общеобразовательных учреждений. Необходимо обеспечить переход на новую систему оплаты труда всех остальных работников бюджетной сферы.

Задачи в сфере здравоохранения: повысить доступность и качество медицинской помощи, сохранить достигнутые темпы роста рождаемости, снизить уровень  смертности, в перспективе с естественной убыли выйти на естественный прирост населения.

К приоритетам финансовой политики в сфере охраны здоровья граждан необходимо отнести:

-     Повышение доступности и качества специализированной медицинской помощи;

-     Необходимо добиться чёткого обеспечения  доступной лекарственной помощи, в том числе соблюдения государственных гарантий на бесплатные и льготные лекарственные средства для жителей муниципального образования.

К основным направлениям повышения эффективности расходования средств в сфере здравоохранения отнести:

-    сокращение расходов на содержание  помещений, эксплуатационных и административных расходов;

-    оптимизацию  числа штатных должностей всех категорий персонала учреждений здравоохранения.

Основными направлениями развития системы образования на 2011 год станут:

-     Реализация национальной образовательной инициативы «Наша новая школа», направленной на организацию подготовки к введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования, развитие учительского потенциала, переход к новым моделям повышения квалификации, развитие системы поддержки талантливых детей, внедрение технологий дистанционного и дополнительного образования в удаленных, малочисленных и малокомплектных школах, увеличение количества и качества занятий физической культурой.

-     Создание во всех школах муниципального образования современных компьютерных классов, подключение к единой локально-вычислительной сети с доступом в интернет на скорости не менее 2 мегабайт в секунду.

-     Развитие сети образовательных учреждений, реализующих программы дошкольного образования, в том числе в рамках реализации областной государственной целевой программы «Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в Свердловской области», с целью введения дополнительных мест путем регулирования предельной численности детей в дошкольных образовательных учреждениях, строительства нового детского сада.

-     Снижение неэффективных расходов образовательной системы территории существующих по причине излишней численности вспомогательного персонала, дисбаланса в структуре работающих.

В 2011  году необходимо провести оптимизацию сети образовательных учреждений с учётом её соответствия реальным потребностям населения.

Разработать и внедрить механизмы, стимулирующие бюджетные учреждения к повышению качества оказываемых ими услуг, повышению эффективности бюджетных расходов.

С этих же позиций – повышение эффективности, обеспечение доступности для всех жителей муниципального образования – должна рассматриваться бюджетная политика в сфере культуры, физической культуры, спорта и туризма.

Необходимо развивать программы приобщения детей муниципального образования к истокам русской народной культуры, реализуя различные социально-культурные проекты.

В соответствии со «Стратегией развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2020 года», численность занимающихся физической культурой и спортом к 2015 году должна составить 30 процентов,  а к 2020 году – 40 процентов от общей численности населении территории.

Для реализации поставленной задачи необходимо:

-     увеличение доли населения, систематически занимающегося физической культурой  и спортом, минимум на 3 процента  ежегодно;

-     повышение эффективности использования спортивных сооружений муниципального образования;

-     развитие существующих и создание новых детских дворовых площадок;

-     стимулирование развития спортивных секций;

-     развитие детско-юношеских школ;

-     внедрение практики сдачи норм ГТО в школах.

Важнейшим направлением  остается – жилищная политика.   Задача 2011 года – ввести в строй не менее  4 тыс. квадратных метров жилья. Для того, чтобы стимулировать спрос на жильё, необходимо добиваться снижения его стоимости и развивать ипотечное кредитование.

Свердловская область определена пилотным регионом для реализации концепции федеральной целевой программы «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства на 2010-2020 годы». В целях её реализации на территории нашего муниципального образования и повышения инвестиционной привлекательности сферы жилищно-коммунального хозяйства актуальным будет продолжение строительства новых объектов коммунального назначения, модернизация действующей инженерной инфраструктуры с внедрением энергосберегающих технологий.

Необходимо на все 100 процентов, оснастить приборами учёта потребления ресурсов организации бюджетной сферы, провести работу  по  снижению удельного потребления топливно-энергетических ресурсов.

Нам предстоит закончить работу по разработке энергетических паспортов всех бюджетных учреждений, что позволит перейти  к энергетическому планированию и оптимизации расходов на коммунальные услуги через установление лимитов энергопотребления.

В 2011 году будет продолжена работа по газификации Пышминского городского округа. Необходимо  обеспечить ежегодный прирост уровня газификации не менее, чем на полтора процента.

Для повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления необходимо стимулировать процесс информатизации общества. Приоритетными задачами в этом направлении станут:

-     поэтапный переход органов местного самоуправления на оказание муниципальных услуг в электронном виде;

-     работа с официальным сайтом для обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования.

Дополнительно следует отметить, что политика взаимодействия органов местного самоуправления со средствами массовой информации должна строиться на принципах открытости. Каждое решение, оказывающее влияние на жизнь жителей городского округа, должно быть доведено до людей. А в тех случаях, когда это действительно необходимо, пройти стадию публичного обсуждения.

Для совершенствования транспортной инфраструктуры необходимо:

-    поддерживать в работоспособном состоянии  сеть автомобильных дорог общего пользования;

-    компенсировать затраты на организацию перевозок пассажиров на муниципальных маршрутах.

Важнейшими направлениями поддержки субъектов малого предпринимательства в Пышминском городском округе в 2011 году будут:

- продолжение работы по облегчению доступа к пользованию муниципальным имуществом, а также к муниципальным заказам;

- содействие развитию малого предпринимательства.

В настоящее время Президентом России утверждены критерии эффективности деятельности органов местного самоуправления.

В целях повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления необходимо:

-     осуществлять мониторинг показателей оценки качества управления бюджетным процессом в муниципальном образовании;

-     активизировать деятельность по созданию новых типов муниципальных учреждений:  казённого,  бюджетного или автономного учреждения, способных функционировать на основе рыночных принципов;

-     обеспечить принятие мер по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета.

2011 год должен стать годом перемен и уверенного движения вперёд. Необходимо приложить максимум усилий по улучшению инвестиционной привлекательности территории муниципального образования, добиться улучшения качества жизни населения.

Бюджетная политика муниципального образования – инструмент достижения этих целей. А повышение эффективности и результативности бюджетных расходов значительно усиливает действенность бюджетной политики и делает вполне реальными наши планы.